去掉单数属格词尾的 *-is*,剩下的就是形容词比较级的词干(事实上与阳性、阴性的单数主格形式相同),变格时和原级形容词一样在词干后配上各格的相应词尾即成。

形容词比较级变格示例

例一、áltior, áltius 较高的(词干: altior-)

格	数 性	单 数		复 数	
		阳性、阴性	中 性	阳性、阴性	中 性
主 格		áltior	áltius	altior-es	altior-a
呼 格		áltior	áltius	altior-es	altior-a
属 格		altior-is	altior-is	altior-um	altior-um
与 格		altior-i	altior-i	altior-ibus	altior-ibus
宾 格		altior-em	áltius	altior-es	altior-a
夺 格		altior-e	altior-e	altior-ibus	altior-ibus

例二、brévior, brévius 较短的 (词干: brevior-)

数 性 格	单 数		复 数	
	阳性、阴性	中 性	阳性、阴性	中 性
主 格	brévior	brévius	breviór-es	breviór-a
呼 格	brévior	brévius	breviór-es	breviór-a
属 格	breviór-is	breviór-is	breviór-um	breviór-um
与 格	breviór-i	breviór-i	breviór-ibus	breviór-ibus
宾 格	breviór-em	brévius	breviór-es	breviór-a
夺 格	breviór-e	breviór-e	breviór-ibus	breviór-ibus

3. 形容词比较级的使用和 “无 quam 夺格”(夺格用法之四)

1) 形容词比较级和它的原级一样可作定语用,也可作表语用,并须与它所修饰或描写的名词在性、数、格上一致,一般置于它所修饰的名词之后。例如:

via brévior 较短的路; medicus peritior 较有经验的医生;
flumen látius 较宽的河。

2) 形容词比较级常用于相互比较的两项,如“玫瑰花比百合花更美。”一句中,主要讲的是“玫瑰花”,我们称它为“首项”(比较者);“百合花”是用作比较的标准,我们称它为“次项”(被比较者)。“更美”为形容词比较级,“比”字用“quam”来译,它起连结两项的作用。

形容词比较级在句中应该与“首项”在性、数、格上一致,被比较的“次项”应该与“首项”同格。举例如下:

Rosa púlchrior est quam lílium. 玫瑰花比百合花美。

Epístula tua lóngior est quam mea (epístula). 你的书信比我的
(书信)长一些。

Cárolus brévior est quam Marcus. 卡罗禄斯比马库斯矮。

Graeci doctiores fuerunt quam Romani. 希腊人比罗马人博学些。

Non vidit urbem pulchriorem quam Romam. 他没见过比罗马更美的城市。

3) 在句中如只有首项而没有指出被比较的次项,这时形容词比较级含有最高级“颇”、“相当”、“很”的意思。请注意下面例句的汉语意义:

Via est latior. 路较宽(或:路相当宽)。

Puella calamum pulchriorem habuit. 女孩有枝较美的笔(或:女孩有枝很美的笔)。

Iulia brevior est. 尤丽亚较矮(或:尤丽亚相当矮)。

4) 在比较句中,有时也可不用 *quam*, 而把被比较的“次项”用夺格来表示。这种夺格称之为“无 *quam* 夺格”(夺格用法之四)。例如:

Rosa lilio pulchrior est. = Rosa pulchrior est quam liliū.

Carolus est brevior Marco. = Carolus est brevior quam Marcus.

Graeci fuerunt doctiores Romanis. = Graeci doctiores fuerunt quam Romani.

调 汇

pretiosus, a, um 贵重的, 宝贵的
ferrum, i, n. 铁
durus, a, um 硬的
pinguis, e 肥的, 壮的
ovis, is, f. 羊, 绵羊
plumbum, i, n. 铅
argentum, i, n. 银

velox, o/cis 快的, 迅速的, 敏捷的
rarus, a, um 稀少的
facilis, e 容易的
difficilis, e 难的
cuprum, i, n. 铜
vita, ae, f. 生命, 生活
sapientia, ae, f. 智慧, 明智, 才智

课 文

1. Carmen dulcius cantat. 2. Onus gravius portavit. 3. Victoria brevior est quam Iulia. 4. Aurum¹ pretiosius est quam ferrum¹. 5. Magistris² utiliores sunt libri quam hastae. 6. Cicero fuit doctior

quam Caesar, sed Caesar fuit fortior quam Cicero. 7. Dulce est vox tua; dulcius est avium carmen. 8. Murus est altus; turris est altior. 9. Ferrum lapide durius est. 10. Non vidi puellam pulchriorem quam Iuliam. 11. Carmina avium parvarum dulciora sunt quam vox tua. 12. Filia tua diligentior est quam filius meus. 13. Epistula tua brevior est quam mea (epistula). 14. Porci pinguiores sunt ovibus. 15. Miles gladium longiorem habuit. 16. Estne turris altior quam murus? ³Turris est altior muro. 17. Plumbum gravius est quam ferrum. 18. Ferrum utilius est quam aurum et argentum, sed aurum est ferro pretiosius. 19. Mariae altiora sunt quam flumina. 20. Naves nostrae longiores erant quam hostium (naves). 21. Nuntium velociorem quam amicum tuum mittemus. 22. Flores rariiores sunt pretiosiores. 23. Agriculae sunt validiores magistris. 24. Praeceptor doctior est quam Marcus. 25. Num opera praceptorum erunt faciliora quam discipulorum? Opera praceptorum erunt difficiliora quam discipulorum. 26. Romani fuerunt fortiores quam Graeci. 27. Estne Carolus sapientior quam Marcus? Marco sapientior est. 28. Nostri milites hostibus fortiores sunt. 29. Minerva sapientia⁴ a Romanis laudabatur.